
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   

SETTORE GESTIONE TERRITORIO E SUE RISORSE 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DEL 2° S.A.L. DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DEI BAGNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO PAOLO VI - IMPRESA 
EDILE FRANCHINA MANUEL DI GANDINO (BG). 
 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di dicembre 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

AVUTO il parere di copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
 PREMESSO che: 
 nel programma triennale opere pubbliche 2023-2025, variato con deliberazione di C.C. n.19 del 

05.04.2023, sono previsti i lavori di sistemazione dei bagni della scuola secondaria di I° grado 
Paolo VI, per un importo complessivo di € 200.000,00; 

 con determinazione n.58 del 10.03.2023 è stato conferito incarico professionale 
all’ing.Sebastiano Moioli  di Nembro (Bg) PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I 
LAVORI DI ESISTEMAZIONE DEI BAGNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° 
GRADO PAPA PAOLO VI° – ING. SEBASTIANO MOIOLI DI NEMBRO (BG) per un 
importo di € 9.220,00 oltre c.p. 4% e Iva 22%, come da procedura Sintel n. 166265351 
aggiudicata in data 10.03.2023 prot.n..2169; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 18.05.2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei LAVORI DI SISTEMAZIONE DEI BAGNI DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI I° GRADO PAOLO VI redatto dall’ing.Sebastiano Moioli di Nembro (Bg) comportante una 
spesa complessiva di € 200.000,00; 

 con determinazione n.107 del 19.05.2023 veniva approvata la lettera di invito per l’affidamento 
diretto previa richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera b) del D.Lgs.50 del 18/04/2016 

Determinazione

n° 286 del 12-12-2023

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   

“Nuovo Codice Appalti” e s.m.i. e ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del decreto-legge n.76 
del 17.07.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 con determinazione n.110 del 24.05.2023 venivano aggiudicati in via definitiva i lavori di cui 
sopra all’Impresa Edile Franchina Manuel di Gandino (Bg) a seguito dell’applicazione del 
ribasso d’asta del 1,00% sull’importo a base di gara di € 149.990,00 + Iva 10% (comprensivo 
di € 1.990,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), quindi per un importo netto di € 
148.510,00 + Iva 10%; 

 i lavori hanno avuto inizio in data 15.06.2023; 
 con determinazioni n.131 del 14.06.2023 e n.163 del 10.08.2023 è stata rilasciata 

autorizzazione al subappalto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e in particolare dell’art.105 c.9 del 
D.Lgs.50/2016;  

 con determinazione n.169 del 18.08.2023 è stato approvato il 1° S.A.L. dei “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DEI BAGNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO PAOLO 
VI” - codice CIG 98276300D6 – eseguiti dall’Impresa Edile Franchina Manuel di Gandino 
(Bg) per un importo complessivo dei lavori di nette € 61.055,81 compresi oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, esclusa Iva 10%, a tutto il 09.08.2023; 

 
 VISTI i seguenti atti di contabilità consegnati dall’ing. Moioli Sebastiano di Nembro (Bg) in 
data 30.10.2023 prot.6228: 
 il 2° S.A.L. in data 12.10.2023, per un importo complessivo dei lavori di nette € 146.907,90 
compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa Iva 10%, a tutto il 12.10.2023; 
 il Certificato n. 2 per il pagamento della 2a rata in data 30.10.2023, dal quale risulta un credito 
netto dell’Impresa - comprensivo degli oneri della sicurezza e al netto della ritenuta per infortuni - 
pari ad € 85.422,83 + Iva 10%; 

 
RICHIAMATO l’art.2.17 del Capitolato Speciale d’Appalto in merito ai pagamenti; 
 
ACCERTATO che i lavori corrispondono alle risultanze contabili e alle prescrizioni 

contrattuali e che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 

VISTO il D.Lgs.50 del 18.06.2016 “Nuovo Codice Appalti” e s.m.i.; 
 
 VISTO il D.Lgs.56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.18 aprile 
2016, n.50”; 
 

VISTO l’art.1, comma 2, lett. a) del decreto-legge n.76 del 17.07.2020 “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
  
 VISTO il Regolamento sulla Qualificazione delle imprese appaltatrici approvato con D.P.R. 
nr.34 del 25.01.2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr.49 del 29.02.2000; 
 
 VISTO il Decreto 19 aprile 2000 nr.145 “Regolamento recante il Capitolato generale 
d’appalto dei lavori pubblici”; 
 
 VISTI gli articoli del D.P.R. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
de D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ancora vigenti a seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs.50/2016; 
 

LETTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, parte seconda; 
  

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2023-2025, approvato con deliberazione del C.C. 
n. 58 del 22.12.2022; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 

del 28.04.2016; 
 

 VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della G.C. n. 42 del 30.03.2017; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

▪ di approvare il 2° S.A.L. dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEI BAGNI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I° GRADO PAOLO VI” - codice CIG 98276300D6 – eseguiti dall’Impresa 
Edile Franchina Manuel di Gandino (Bg) con sede in Via Cervino, 15 – p.iva: 03542960160 - per 
un importo complessivo dei lavori di nette € 85.422,83 compresi oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, esclusa Iva 10%, a tutto il 12.10.2023; 
 
▪ di approvare altresì il Certificato di pagamento n° 2 per il pagamento della 2° rata, comportante 
un credito netto dell’impresa pari a € 85.422,83 - comprensivo degli oneri della sicurezza e al netto 
della ritenuta per infortuni - più Iva 10%; 

 
▪ di pagare all’Impresa Edile Franchina Manuel di Gandino (Bg) la fattura n.69 del 20.11.2023 
trasmessa in data 21.11.2023 prot. n.8736 dell’importo di € 85.422,83 + Iva 10%, totale € 
93.965,11; 
 
▪ di dare atto che l’importo da pagare è stato impegnato al codice 04.02 - 2.02.01.09.003 capitolo 
204301-11 del bilancio di previsione 2023, giusta determinazione n. 110 del 24.05.2023. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  f.to  Geom. EUGENIO BAGNATO 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Addì, 12-12-2023        

 
Il collaboratore Amministrativo Incaricato 

 
  
 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comunepradalunga.it/

